
 

 

   

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

项目名称:    百顺印刷制品（深圳）有限公司改扩建项目  

建设单位（盖章）: 百顺印刷制品（深圳）有限公司      

 

 

 

编制日期 2019 年 12 月 

深圳市生态环境局制



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》可由技术单位编制，建设单位具备相应环境影

响评价技术能力的，也可自行编制。编制单位应当具备独立法人资格和统一社会

信用代码；接受委托为建设单位编制环境影响报告书（表）的技术单位暂应为依

法登记的企业法人或核工业、航空和航天行业的事业单位法人。 
[...]
环境敏感性确定环境风险潜势，按照下表确定工作等级。风险潜势为Ⅳ及以上，进行

一级评价；风险潜势为Ⅲ，进行二级评价；风险潜势为Ⅱ，进行三级评价；风险潜势



 

 42 

为Ⅰ，可开展简单分析。评价工作等级划分见表 8-15。 

表 8-15 评价工作等级划分 

环境风险潜势 Ⅳ、Ⅳ+
 Ⅲ Ⅱ Ⅰ 

评价工作等级 一 二 三 简单分析 a
 

a 是相对与详细评价工作内容而言，在描述危险物质、环境影响途径、环境危害后果、风险防

范措施等方面给出定性的说明。见《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 A。 

本项目风险潜势为Ⅰ，可开展简单分析与评价。 

2、环境敏感目标概况 

项目主要环境敏感目见表 3-4。 

3、环境风险识别  

本项目主要环境风险为废气处理系统发生故障导致事故排放；危险废物发生泄

漏。 

4、环境风险分析 

在正常情况下，有机废气经集气装置+UV 光解-活性炭一体机的废气处理系统处

理后排入大气的量很少。但当本项目的废气处理系统出现故障，不能正常运行时，导

致废气直接排放，影响大气环境。 

项目应设置独立的化学品仓库，并分门别类单独存放；储存于阴凉、通风仓间内。

远离火种、热源，防止阳光直射，化学品仓库进行防渗处理。危险废物暂存处严格按

国家《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及国家污染物控制标准修改

单（2013 年）的要求设置，即要使用专用储存设施，并将危险废物装入专用容器中，

无法装入常用容器的危险废物可用防漏胶袋等盛装，盛装危险废物的容器和胶带必须

贴符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）附录 A 所示的标签等，防

止造成二次污染，地面进行防渗处理。 

在正常情况下，项目产生的危险废物收集后委托具有相关资质单位回收处理进行

处置，不会对周围环境产生大的污染影响。 

5、环境风险防范措施及应急要求 

在日常生产过程中，要加强废气处理系统的故障排查和维护，从源头上杜绝污染

物事故排放。若发现项目废气处理系统出现故障，应立即停止响应工序生产并立刻采

取必要的措施，降低事故排放对环境和人群健康的不利影响。 

项目应设置专门的化学品仓库和危险废物暂存处，对地面进行防渗处理，加强企

业的环境管理水平，严格按照安全规范及国家相关规定加强安全监督管理，对出现的



 

 43 

泄露及时采取措施，对隐患坚决消除。 

6、风险评价结论  

项目采取相应的风险事故防范措施，制定相应的环境风险应急预案，项目涉及的

风险 性影响因素是可以降到最低水平，并能减少或者避免风险事的发生。在认真落

实工程拟采 取的安全措施及评价所提出的安全设施和安全对策后，项目可能造成的

风险事故对周围影 响是基本可以接受的。 

表 8-16  建设项目环境风险简单分析内容表 

建设项目名称 百顺印刷制品（深圳）有限公司改扩建项目 

建设地点 （广东）省 （深圳）市 （龙岗）区 
（坪地街

道）县 

学园路添利工业

区 2 栋 1-4 楼 

地理坐标 经度 E114°17'48.47" 纬度 22°45'38.66" 

主要危险物质

及分布 
废气排放口、化学仓库、危险废物暂存处 

环境影响途径 

及危害后果（大

气、地表水、地

下水） 

废气未经处理或者处理不达标，或排气管道泄漏污染局部空气。 

危险废物发生泄漏影响环境。 

风险防范措施 

要求 

①定期检修废气处理设施、排气管道，活性炭定期更换，以保障去除效率。 

②项目应设置专门的化学品仓库和危险废物暂存处，对地面进行防渗处理，

加强企业的环境管理水平，严格按照安全规范及国家相关规定加强安全监督

管理，对出现的泄露及时采取措施，对隐患坚决消除。 

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）： 

百顺印刷制品（深圳）有限公司位于深圳市龙岗区龙城街道龙西社区学园路添利工业区 2

栋 1-4 楼，申报的经营范围为：包装装潢及其他印刷。 

项目危险物质最大贮存量有限，远小于临界量，正常运行时废气处理设施处理效果较好，

采取相关风险防范措施后，项目环境风险处于可控范围。 

 

 

 



 

44 

 

九、环保措施分析 

一、环保措施分析 

1、水环境处理措施分析 

（1）工业废水： 

项目将产生的工业废水使用制版水回收再利用装置进行处理后，回用于制版机中进

行制版。参考《深圳市前方彩色印刷有限公司新建项目》（深龙环批[2019]700413 号）

的报告表中工业废水的环保措施中的内容，其类比《海力达实业（河源）有限公司》的

废水处理工程，检测报告详见附件 6。 

前方彩色印刷及海力达实业公司均采用同一种废水循环再用工程装置，且《海力达

实业（河源）有限公司》目前其制版废水治理回用工程已处于正常运行阶段；因此，本

项目拟设置与该两家公司同种的废水循环再用工程装置，该项目废水处理工程正常运作

的条件下，出水可稳定达标，工艺可行，工业废水出水水质达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准及《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

（工艺与产品用水）标准中较严者标准，回用于洗版机中进行冲版。该项目与类比项目

产生废水均为冲版废水，具有相同工艺，具有可类比行，根据《印刷工厂的废水处理方

法-作者赵利兵》，类比数据见表 9-1。本项目污水处理设计进出水水质、去除效率均类

比该同类项目，详细数据见表 9-2、表 9-3。 

表 9-1  类比相关数据 

内容 废水产生工艺 废水水质 废水产生量 备注 

类比项目 制版 COD、BOD5、SS、色度 2.5m
3
/d 

废水处理设备已

运行 

本项目 制版 COD、BOD5、SS、色度 0.17m
3
/d / 

表 9-2  设计废水水质 

序号 指标名称 单位 原水水质 出水水质 

《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准及《城

市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）（工艺与产

品用水）标准中较严者 

1 pH 值 / 6.0-9.0 6.0-9.0 6.5~8.5 

2 色度 度 300 3.1 ≤30 

3 SS mg/L 400 4.8 / 

4 COD mg/L 2000 48 ≤60 

5 BOD5 mg/L 600 21 ≤10 

各单元处理效果估算见下表（色度单位为倍，其余单位为 mg/L） 

 



 

45 

 

表 9-3  各污染因子去除率 

处理单元项目 BOD5 SS COD 色度 

进水水质 300 400 2000 300 

物化反应器 

（药剂混凝沉淀池） 

去除率 80% 96% 60% 83% 

出水浓度（mg/L） 120 16 800 51 

电催化氧化 
去除率 75% 0 90% 80% 

出水浓度（mg/L） 30 16 80 10.2 

臭氧催化氧化+多介

质过滤 

去除率 30% 70% 40% 70% 

出水浓度（mg/L） 21 4.8 48 3.1 

其工业废水治理回用工程的工艺流程图如下： 

原水

物化反应器

电催化氧化反应器

臭氧催化氧化

活性炭吸附

精密过滤器

出水

板框压滤

清洗排

 

废水处理工艺原理： 

①项目工业废水经提升泵进入到 1m
3
PE 混凝沉淀罐后，采用批次性反应模式。进

行混凝沉淀反应，本段设有三个加药泵，分别加入 PAC（聚合氯化铝），将显影液中的

高分子物质和树脂类物质混凝沉淀，起到显著降低 COD 和 BOD5 作用，同时脱色和

去除 SS，根据已有 80 多套设备使用的经验，本段处理效率均在 90%以上。第二台加

药泵加入除磷剂，除磷效果在 90%以上；第三台加药泵加入硫化钠溶液，去除废液中的

银离子，去除率在 95%以上； 

②反应沉淀的废水经过板框压滤机压滤，污泥外运。清水转入中转水箱 500LPE 桶，



 

46 

 

在经过高低液位控制，提升至电催化氧化装置。我司采用的电催化氧化技术在三维立体

电解的基础上结合在催化剂研究领域的成果，创造性地用新型自主研发的催化剂替代三

维立体电极，开发了新型的电化学催化氧化技术，该项技术的原理是通过阳极氧化或阳

极反应产生具有强氧化作用的中间物质或发生阳极反应之外的中间反应，在催化剂协同

作用下使被处理污染物发生氧化，最终达到氧化降解污染物的目的。 

电催化氧化技术在三维立体电解的基础上结合在催化剂研究领域的成果，创造性地

用新型自主研发的催化剂替代三维立体电极，开发了新型的电化学催化氧化技术，该项

技术的原理是通过阳极氧化或阳极反应产生具有强氧化作用的中间物质或发生阳极反

之外的中间反应，在催化剂协同作用下使被处理污染物发生氧化，最终达到氧化降解污

染物的目的。 

电化学催化氧化方法与常规方法相比，特别适合高 COD 污水的处理，与其他化学

方法相比，对于高浓度污水具有占地面积小，不添加药剂，絮凝快，污泥少，处理效果

好，处理费用低等诸多优点。 

③电催化氧化出水进入中转水箱，在经过气液混合泵进入臭氧催化氧化系统，其中

臭氧浓度保证 100mg/L，催化剂采用定制的铝基贵金属催化剂，经过光大环保等几十个

污水处理工程末端处理，均取得了良好的矿化效果。其本质原理是臭氧经过催化剂催化，

生成大量的超氧自由基，具有无选择性强氧化，其效率是单纯的臭氧氧化的 3 倍作用，

因为其氧化电位为 2.8V，可以氧化绝大部分有机物和重金属离子。因此前面处理后的

废水中银离子在本段进一步氧化为 AgO，为后续的精密过滤截留。 

④臭氧催化氧化出水进入多介质过滤，主要过滤介质是高品质椰壳活性炭和精密过

滤器，其中椰壳活性炭起到吸附前端处理的少量残余污染物，含 COD，银离子极其氧

化物以及少量的磷，同时显著提升出水的色度和浊度。使得出水水质达到《城市污水再

生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）中工艺与产品用水标准及《地表水环境质量

标准》(GB3838-2002)III 类标准后回用车间。项目产生的滤芯装袋送有固体废物处理资

质的环保公司处理。 

经过以上处理，项目无工业废水排放，项目产生的工业废水对周围水环境质量不产

生影响。 

工业废水处理设施技术可行性分析：根据废水设计方案，针对生产工艺的实际情况，

采用物化反应器+电催化氧化反应器+臭氧催化氧化+活性炭吸附+精密过滤器工艺，此



 

47 

 

套废水处理系统主要采用了物化反应器、电催化氧化工艺除去总银，采用电催化氧化去

除废水中的有机物，通过物化反应器、多介质过滤等去除水中的悬浮物颗粒。此污水设

施工艺具有处理效果好，出水稳定达标的特点。根据相关工程经验，正常运作的条件下，

出水可稳定达标，工艺是可行的，能确保工业废水出水水质达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准及《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

（工艺与产品用水）标准中较严者，回用于冲版工艺。 

工业废水处理设施经济可行性分析：投资方面与传统的加药处理工艺基本相当，但

运行成本仅为传统加药处理工艺的 1/10，能以较少的投资取得较大的环境效益，拟采取

的环保措施具有经济合理性和可行性。 

项目工业废水经废水治理回用工程处理后水质能达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准及《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）

（工艺与产品用水）标准中较严者后，回用于制版机中进行制版，不外排。项目生产过

程中无工业废水排放，与《深圳市人居环境委员会关于加强深圳市“五大流域”建设项

目环评审批管理的通知》（深人环〔2018〕461 号）要求相符。 

（2）生活污水 

项目生活污水排入横岭污水处理厂，不直接排入当地水环境属于间接排放。 

生活污水依托污水处理设施的环境可行性分析 

项目所在区域属于横岭污水处理厂的服务范围。横岭污水处理厂位于坪地横岭，其

服务范围为龙岗区龙城、龙岗、坪地三个街道办范围内产生的生活污水。该污水处理厂

一期工程已于2006年底投入使用，日处理规模为20万吨，采用UCT污水处理工艺，出水

水质达到《污水综合排放标准》一级排放标准；二期工程也于2010年初建成并投入设备

调试及试运行，2010年底转入正常生产，设计日处理规模为40万吨，采用曝气生物滤池

工艺处理污水，出水水质可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级A标准；二期工程建成与一期工程合并总处理能力为60万吨/天。 

本项目生活污水经三级化粪池预处理后，出水水质能够满足广东省《水污染物排放

限值》第二时段三级标准，满足横岭污水处理厂对生活污水进水水质的要求，本项目生

活污水排放量为10.26m
3
/d（3078 m

3
/a），污水量较少，仅占横岭污水处理厂设计能力

的万份之0.0017%、比例较少，横岭污水处理厂纳污容量充裕；且污水属典型生活污水，

排放浓度符合广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001） 第二时段三级标准，达到



 

48 

 

纳管标准。 

因此，从水量、水质分析，本项目生活污水排放对横岭污水处理厂的运行冲击很小。

横岭污水处理厂接纳本项目生活污水是可行的。 

2、大气处理措施分析 

项目已在一楼印刷车间对产生有机废气的工艺上方设置集气罩，将有机废气通过管

道引至楼顶的废气处理设施（UV-活性炭吸附一体化净化器）处理，再经 28m 排气筒高

空排放，经以上处理后可满足广东省《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/815-2010）表 2 企业排气筒 VOCs 排放限值Ⅱ时段标准和无组织排放监控点浓

度限值。 

建设单位拟在三楼丝印车间（丝印工序、烘烤）设置抽排装置，将有机废气通过管

道引至楼顶的废气处理设施（UV-活性炭吸附一体化净化器）处理，再经 32m 排气筒高

空排放，经以上处理后可满足广东省《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/815-2010）表 2 企业排气筒 VOCs 排放限值Ⅱ时段标准和无组织排放监控点浓